
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: PUTTO Lara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

Comune di Vialfrè 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 

Determina Nr.19 del 18/12/2025 
 

OGGETTO: RINNOVO SERVIZIO DI SUPPORTO SERVIZI UFFICIO AMMINISTRATIVO 
DAL 05.01.2026 AL 30.03.2026 ALLA DITTA  COM SERVICE  S.R.L. CON  
SEDE A  IVREA (TO)  - CIG B9DA7CB612 - IMPEGNO DI SPESA 

 
 

IL    RESPONSABILE   DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

PREMESSO che: 

 in data 05/05/2025, con comunicazione acclarata al protocollo dell’Ente al numero 709, 

l’unica dipendente del Comune di Vialfrè ha rassegnato le proprie dimissioni con 

decorrenza 01/09/2025, ultimo giorno di lavoro 31/08/2025;  

  in conseguenza di tale circostanza si è reso necessario affidare l’incarico di supporto 

all’Ufficio Amministrativo ad una ditta esterna e, pertanto, con determinazione n 15 del 

18/11/2025 del settore scrivente, era stato affidato l’incarico alla ditta Comservice srl con 

sede a Ivrea. 

 

ATTESO che, alla data odierna, non si ancora addivenuti ad una soluzione organizzativa stabile con 

l’assunzione di una unità di personale da adibire ai servizi demografici, come previsto nella nota di 

aggiornamento del DUPS (D.G.C. nr 56 del 14.11.2025); al fine di garantire il normale 

funzionamento dell’Ente, risulta necessario prorogare l’incarico in argomento per il periodo 

05.01.2026 - 30.03.2026. 

 

VISTI:  

 il Regolamento Comunale per l’esecuzione lavori, servizi e forniture in economia approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 28.11.2006;  

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 del 28.06.2021;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: PUTTO Lara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ATTESO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici. 

 

DATO ATTO che sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte della Dr.ssa 

PUTTO Lara, facente funzioni del Responsabile del Servizio Finanziario, in qualità di Responsabile 

del Procedimento individuato ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90.  

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto.  

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:  

 per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;  

 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 l’art. 49 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023 che dispone che è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro.  

 

VISTO il preventivo trasmesso dalla ditta COM Service S.r.l. con sede legale in Piazza Lamarmora 

12 - 10015 Ivrea (TO), acquisito al protocollo numero 2141 in data 16.12.2025, per un importo di € 

3.380,00 oltre IVA di legge per € 743,60, allegato alla presente determinazione per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

APPURATA la congruità del prezzo e ritenuto, pertanto, il preventivo meritevole di accoglimento. 

 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che:  

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la continuità e 

l’efficienza del Servizio Amministrativo;  

 l’oggetto del contratto è il supporto all’Ente in materia di segreteria generale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: PUTTO Lara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014;  

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;  

 Importo del contratto: 4.123,60 euro Iva inclusa.  

 

ATTESO che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 

9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e ss.mm.ii., che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 

rispetto del patto di stabilità interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di 

cassa della parte in conto capitale.  

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. n. 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria.  

 

ACQUISITA l’attestazione di regolarità contributiva (DURC);  

 

ATTESO che la ditta incaricata dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante 

invio di dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle 

persone autorizzate ad operare.  

 

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il codice CIG: B9DA7CB612 

 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267 e ss.mm.ii..  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: PUTTO Lara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

ESPRESSO sul presente atto, il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art 49 e 147-bis 

del decreto legislativo n. 267/2000.  

 

ACQUISITO sul presente atto, il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art 49 e 147-

bis del decreto legislativo n. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  

 

2. DI AFFIDARE alla ditta COM Service S.r.l. sede legale in Piazza Lamarmora 12 - 10015 Ivrea 

(TO), il Servizio specificato in narrativa per un importo di € 3.380,00 oltre IVA di legge;  

 
3. DI IMPEGNARE, a favore della predetta Ditta, la somma complessiva di € 4.123,60, alla 

voce 140, cap. 2, art. 1 intervento codice 01.02.1 denominato “PRESTAZIONE DI SERVIZI - 

ALTRI SERVIZI” del Bilancio di Previsione 2025/2027, competenza anno 2026;  

 
4. DI DARE ATTO che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di 

propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 

quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o 

il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

 
5. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa per il Servizio in oggetto, 

successivamente alla presentazione di fattura fiscale da parte del soggetto affidatario, senza la 

predisposizione di ulteriore provvedimento di liquidazione.  

 

Il  Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.to  COPPOLINO CHIARA 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: PUTTO Lara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2026 179 01021 140 2 1 4.123,60 

 
(x)  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 
(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
      Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 184,  comma 4 
del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.. 
 
( )   NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
 
Ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e ss.mm.ii., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 18/12/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  PUTTO LARA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
(x)    per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4 D.Lgs. 
267/00 e ss.mm.ii.)  /  apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 
07/01/2026. 
 
( )    in data 07/01/2026 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  PUTTO LARA 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune per 15 gg. Consecutivi con decorrenza dal 07/01/2026. 
Vialfrè lì,  07/01/2026  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  COPPOLINO CHIARA 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Vialfrè lì  18/12/2025 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE COPPOLINO 
CHIARA 

 
 

 
 
 
 
 


